
گــروه خبر: دیروز جلســه ای مهــم با حضــور رئیس جمهــور و جمعی از 
دیپلمات های ارشــد کشــورمان برگزار شد؛ نشســتی که در خبر رسمی، 
عنوان »نشست مشــورتی در حوزه سیاست خارجی« به آن اطلاق شده و 
جمعی از مدیران ارشد ادوار مختلف دستگاه دیپلماسی کشورمان در کنار 
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور و سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه کشورمان در آن حضور داشتند. مسعود پزشکیان در این 
جلســه به راهبرد دولت چهاردهم در عرصه سیاســت خارجی اشاره کرد. 
آن بخشی که خارج از روال معمول ادبیات رسمی کشور بود، قسمتی بود 
که رئیس جمهور از لزوم مدیریت روابط با آمریکا صحبت کرد؛ صحبتی که 
با اتخاذ رویکرد تخاصمی میان تهران و واشــنگتن متفاوت است و انطباق 

زیادی با راهبرد مدیریت تنش در روابط میان دو کشور دارد. 

مدیریت عرصه رابطه با آمریکا از سوی ایران �
پزشکیان در نشست مشورتی حوزه سیاست خارجی با اشاره به دیدارها 
با مقامات روسیه، چین و هند گفت: »تبادل هیئت ها میان ایران با چین و 
روسیه در جریان است و تلاش داریم موانع پیش روی اجرای توافقات با این 
دو کشور را برطرف کنیم. چینی ها علاقه مند هستند در اجرای پروژه هایی 
زیربنایی و عمرانی در ایران فعال تر شوند و در ارتباط با روسیه نیز گسترش 
و تکمیــل خطوط ترانزیتــی و نیز خط انتقال گاز به شــکل جدی در حال 
پیگیری اســت.« وی افــزود: »علاوه بر اصرار هندی ها برای فعال شــدن 
مسیر بندر چابهار، کشــورهای جنوب خلیج فارس نیز به دنبال گسترش 
روابــط و به خصوص فعال شــدن مســیرهای ترانزیتی با ایران هســتند.« 
رئیس جمهور با اشاره به اینکه از ابتدا اعلام کرده بودم که به دنبال گسترش 
روابط با همه کشورهای جهان از جمله کشورهای اروپایی هستیم، گفت: 
»مذاکره با کشــورهای اروپایی در حال انجام است، اما رژیم صهیونیستی 
با شیطنت های اخیرش سعی در ایجاد اخلال و پیچیده کردن مسائل در 

این مسیر دارد.«
پزشــکیان تاکید کرد: »در آغاز فعالیت رسمی به عنوان رئیس جمهور هم 
گفتم که باور دارم باید با دوستان مروت و با دشمنان مدارا داشته باشیم و امروز 
بیش از گذشته به این نظر اعتقاد دارم. ما برای رسیدگی به مشکلات داخلی 
و توسعه کشور علاوه بر سامان دادن امور داخلی، باید روابط بین المللی کشور 
را سامان داده، تنش ها را رفع و زمینه را برای تعاملات و مراودات با کشورهای 
منطقه و جهان نیز بهبود ببخشــیم.« رئیس جمهور گفت: »به نظرم حتی در 
رابطــه با آمریکا نیز ما چه بخواهیم و چه نخواهیم بالاخره در عرصه منطقه ای 
و بین المللی با این کشــور مواجهه خواهیم داشــت و بهتر است این عرصه را 
خودمان مدیریت کنیم؛ البته دولت در نهایت، کلیت سیاســت خارجی را در 

چارچوب استراتژی و رویکردهای کلان نظام پیش خواهد برد.«

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

حضور بدون رئیس جمهور
ارزیابی کارشناسان از مشارکت ایران در اجلاس جهانی تغییر اقلیم در باکو

شــینا انصاری، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســتبه نمایندگــی از ایران در 
بیست ونهمین اجلاس کنوانســیون تغییر اقلیم )COP29( در کشور آذربایجان 
حضــور یافت. این اتفاق در حالی رخ داد که ابتدا قرار بود، ریاســت هیئت ایرانی 
در این اجلاس را شــخص مسعود پزشکیان، رئیس جمهور بر عهده داشته باشد؛ 
موضوعی که با وتوی برخی جریان های تندرو مواجه شد و سرانجام هیئت ایرانی 
در ســطح رئیس ســازمان محیط زیســت وارد آذربایجان شد.  شــینا انصاری در 
بــدو ورود به باکو درباره اهداف حضور هیئت ایرانی در کاپ 29 با اشــاره به اینکه 
ایران عضو کنوانسیون تغییر اقلیم است، گفت: »تمرکز ما بر موضوع تحریم های 
یکجانبه و غیرعادلانه ای است که به طور غیرمستقیم محیط زیست کشور ما را تحت 
تاثیر قرار داده اســت. این تحریم های ظالمانه دسترسی به تکنولوژی های نوین، 
به روزرسانی صنایع، منابع مالی و سرمایه گذاری های خارجی را به طور چشمگیری 

محدود کرده است و تا زمانی که تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران به طور 
کامل رفع نگردد، انتظار پایبندی به اصول و اهداف این کنوانسیون، بدون 

توجیه و غیرمنطقی اســت.« او در ادامه افزود:»جمهوری اســلامی ایران 
به رغــم همه محدودیت ها و تحریم های ناعادلانه، تاکنون اقدامات ملی 

مناسبی در اجرای مفاد کنوانسیون تغییر اقلیم انجام داده است. از 
جمله اهم این اقدامات می توان به تدوین سند اقتصاد کم کربن، 

تدوین برنامه راهبرد ملی تغییر اقلیم، درج موضوع تغییر اقلیم 
در قالب بند الحاقی به ماده 22 برنامه هفتم توسعه کشور و 

تشــکیل کارگروه ملی تغییر اقلیم با حضور دستگاه های 
ذی صلاح طبق آیین نامه مصوب هیئت وزیران اشــاره 

کرد.«اوهمچنیــن تاکیــد کرد که راه انــدازی نظام 
اندازه گیــری، گزارش دهــی و راســتی آزمایی 

)MRV(، تبادل انتشــار و کاهش انتشــار با 
اقدامات بهینه سازی مصرف انرژی و توسعه 
تجدیدپذیرها می تواند با دیپلماسی فعال 

محیط زیســت، موجبات مدیریت و سازگاری با 
تبعات تغییر اقلیم را در پی داشته باشد.

 مشکلات محیط زیستی ناشی از مدیریت نامطلوب  �
بهمن ایزدی، کارشناس محیط زیست، درگفت وگو با 
هم میهن حضــور ایران در اجلاس کاپ را مهم  توصیف 
کرده و می گوید:»باتوجه به عضویت ایران در کنوانسیون 
تغییرات اقلیم، حضور نماینده ایران در این اجلاس برای 
طرح مسائل و مشکلات مربوط به محیط زیست و رسیدن به جایی که بتوانیم 
کمک های مالی این کنوانســیون را براساس اســتانداردهای کاپ دریافت 
کنیم، مهم است.« او درباره تاثیر حضور ایران در اجلاس های قبلی کاپ و 
بهبود شــرایط زیست محیطی کشــور عنوان می کند:»چنانچه به صورت 
منطقــی وضعیت موجود منابع پایه کشــور را ارزیابی کنیم و به برنامه  های 
توسعه ای کشور دقت کنیم، متوجه می شویم هر چه جلوتر رفته ایم نتیجه ای 
معکوس گرفته ایم. در برنامه پنجم توســعه کشــور به درستی بخشی را به 
موضوع محیط زیست اختصاص داده بودند و طی آن قوانینی تدوین شده 
بود که به بهبود محیط زیست کمک می کرد اما در عمل و اجرا  نتوانستیم این 
قوانین را به درستی مدیریت کنیم و در موارد بسیاری از دستورالعمل های آن 
برنامه دور شدیم، یعنی عملکرد ما خیلی جاها با روح برنامه های توسعه در 
تضاد بود. بدین معنا که در واقع ما از استانداردهای بین المللی در خصوص 
مقابله با تغییرات اقلیمی و ایجاد اعتدال منابع فاصله زیادی گرفته ایم.«  
این کارشناس محیط زیست درباره اظهارات رئیس  سازمان محیط 
زیســت درباره رابطه تحریم ها و شرایط محیط زیستی کشور هم 
تصریح کرد:»قطعاً تحریم ها و محدودیت های ناشی از آن بر تمام 
بخش ها و امور کشــور از جمله محیط زیســت تاثیری منفی 
گذاشته است اما توجه کنید که مسئله حفاظت از محیط 
زیست چنان مهم است که در اصل پنجاهم قانون اساسی 
هم مورد تاکید قرار گرفته اما در مرحله عمل باید بررسی 
کرد که آنچه در قانون اساسی مقرر شده در کجا عینیت 
یافته و آیا به صورت جدی در سیاســت گذاری های 
کلان کشــور مورد توجه مدیران قرار گرفته اســت 
یاخیر؟« او تصریح می کند که برنامه ریزان به دلیل 
آشنایی اندک با موقعیت متنوع اقلیم کشور و با 
بی اعتنایــی بــه برنامه های توســعه پایدار و 
همچنین بی توجهی به مفاد قانون اساسی، 
باعث تضعیف برنامه های راهبردی شــدند که 
کشــور را به سمت ایجاد شــاخص های سلامت 
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نقشه راه مواجهه با آمریکانقشه راه مواجهه با آمریکا
 مواجهه با آمریکا �

آنچه رئیس جمهور در مورد مواجهه اجتناب ناپذیر با آمریکا در مســائل 
منطقه ای و بین المللی مطرح کرد، مسئله ایست که می توان هزاران کلمه 
دربــاره آن در مطبوعات نوشــت. ایران به صورت دوجانبــه در چند حوزه 
از جمله مســئله هســته ای و تحریم ها با آمریکا درگیر اســت. در مســئله 
اسرائیل، با توجه به پشتیبانی تمام قد آمریکا از اسرائیل و پشتیبانی ایران 
از گروه های مقاومت نیز دو کشور با یکدیگر مواجهه پیدا می کنند. همین 
مسئله اسرائیل، خود را در سوریه، لبنان و نوار غزه نشان می دهد. آمریکا در 
خلیج فارس حضور گسترده نظامی و سیاسی دارد. بحرین محل استقرار 
ناوگان پنجم نیروی دریایی و قطر مرکز فرماندهی سنتکام و همچنین نقطه 
استقرار نیروی هوایی این کشور است. بحرین و قطر دو پایگاه اصلی آمریکا 
هســتند و این به غیر از پایگاه های کوچک تر ایالات متحده در کشورهایی 
مانند امارات، اردن و کویت است. عراق را نیز می توان یکی از نقاط مواجهه 
میان دو کشــور قلمداد کرد که البته این برخوردها از سال 2۰۰۳ )اشغال 
عراق و ســقوط صدام( تا امروز شدت و ضعف داشته است. بنابراین تضاد 
منافع زیادی در خلیج فارس نیز به وجود می آید. به دلیل تضاد منافع میان 
دو کشور در مسائل راهبردی، بخش زیادی از تحلیلگران معتقدند که تماس 
و ارتباط میان ایران و آمریکا باید به صورت مســتقیم و نه از طریق واسطه  و 
پیغام رســان ها برقرار باشد. در این حلقه کارشناسان، عده ای نیز معتقدند 
که نه تنها تماس میان دو کشور بلکه ارتباط دیپلماتیک نیز باید برقرار شود 
و با گذر زمان و تاکید بر اشتراک منافع، در نهایت با آمریکایی ها کار کنیم. 
طرح این موضوع همیشه با واکنش  از سوی تندروها مواجه شده اما برآیند 
تحلیل ها نشــان می دهد که ایــران امروز به این تصمیم نیــاز دارد و البته 

تصمیم گیری در حوزه آمریکا از سطح دولت بالاتر است. 

حاضران چه کسانی بودند؟ �
مهمانان رئیس جمهور در این جلسه را باید با پیشینه دیپلماتیک شان 
بشناسیم؛ سیدعباس عراقچی که در حال حاضر ارشدترین دیپلمات کشور 
است و محمدجواد ظریف نیز که از سال ۱۳92 تا ۱۴۰۰ وزیر امور خارجه 
کشور بود. علی اکبر صالحی، کمال خرازی و علی اکبر ولایتی به ترتیب ۳، 
۸ و ۱۶ سال اداره وزارت خارجه را بر عهده داشتند. خرازی در حال حاضر 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی است. مهدی سنایی، معاون سیاسی 
دفتر رئیس جمهور، پیش از این سفیر ایران در روسیه و به دنبال بازگشت از 
ماموریت مشاور ارشد وزیر خارجه شد. او سابقه ماموریت های دیپلماتیک 
به عنوان رایزن فرهنگی در قزاقستان و روسیه را نیز دارد. سیدمحمد صدر 
امروز عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اســت اما پیش از این دو دوره 
معاونت وزارت خارجه را بر عهده داشت. محمود واعظی نیز به عنوان وزیر و 

بررسی اظهارات صریح پزشکیان در نشست با دیپلمات های ارشد

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

ادامه از صفحه اول

 کاتــز در جدیدترین اظهارنظر خود، »خنثی کردن تهدید برنامۀ هســته ای 
ایران« را امری »قابل اجرا« دانســته و گفته اســت که برای نخســتین بار در 
افکار عمومی و در بین نهادهای امنیتی اسرائیل، اجماعی در این زمینه پدید 
آمده است. در واقع نظر کاتز انعکاسی از نظر نتانیاهوست که ران درمر وزیر 
امور استراتژیک کابینۀ خود را راهی آمریکا کرده است تا به خصوص در مورد 
»تهدید ایران« با مقام های آمریکایی مذاکره کند. درمر که به عنوان دســتِ 
راست و فرد مورد وثوق نتانیاهو شناخته می شود، پیش از آنکه با مقام های 
دولت جو بایدن مذاکره کند، با دونالد ترامپ دیدار و گفت وگو کرده اســت. 
اسرائیلی ها می دانند که بایدن و اعضای دولتش با حملۀ نظامی به تأسیسات 
اتمــی ایران مخالفنــد و از همین رو، تلاش خود را بــر متقاعد کردن ترامپ 

متمرکز کرده اند. ظاهراً ترامپ در این مرحله موافقتی با حملۀ نظامی اسرائیل 
به تأسیسات هسته ای ایران ندارد، اما او آدمی دمدمی مزاج و بسیار متهور 

است و می تواند به سرعت نظرش را دربارۀ مسائل عوض کند.
همین فضا، مذاکرات گروسی با مقام های ایرانی را بسیار حساس می کند. 
هرگونه توافق روشن بین ایران و آژانس، به طور طبیعی بر ناکامی تلاش های 
علنی و مخفیانۀ دولت اسرائیل برای معرفی برنامۀ هسته ای ایران به صورت 
»تهدیدی فوری و حیاتی« اثر مستقیم می گذارد و به دیپلماسی نفسی تازه 
می دهد. قاعدتاً دستیابی به توافقی محکم با آژانس، گروسی را به شکستن 
ســکوت ناموجه خود در برابر هر گونه تهدید نظامی علیه مراکز هسته ای 

ایران ترغیب می کند و مانعی در این مسیر پدید می آورد.

رویداد دیپلماسی

گروه خبر: رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
 COP29 در آستانه سفر به تهران و در حاشیه اجلاس آب و هوایی
در باکــو در گفت وگو با خبرنگاران هشــدار داد که فضا برای مانور 
و رســیدن به راه حل دیپلماتیک پیرامون برنامه هسته ای ایران در 

حال کاهش است.  او در این باره گفت:»دولت ایران باید درک کند 
که وضعیت بین المللی به طور فزاینده ای درحال سخت تر شدن و 
فضای مانور در حال کاهش است. ضروری است که راه هایی برای 

دستیابی به راه حل های دیپلماتیک پیدا شود.«

نگاه روزنامه نگار

چیست؟ اقتصاد سرمایه داری است؟ آزادی های مذهبی، سیاسی 
و اجتماعی است؟ اگر چنین است که چین و روسیه به غیر از آزادی 
سیاســی، تقریباً تمام این موارد را کم وبیش دارند. غرب در تلاش 
برای برقراری هژمونی بر جهان است؟ حداقل چین هم دارد تلاش 
می کند این هژمونی برقرار شود، روس ها هم به نحوی دیگر. یک بار 

بگویید این غرب که مدام در جنگ با آن هستیم، چیست؟
جهان یک ســازوکار دارد که براســاس آن پیش می رود و بر پایه 
منافع اســتوار است. این ســازوکار همیشگی نیست و روزی تغییر 
خواهد کــرد. تندروهای داخلی هرچند مــدام از این تغییر حرف 
می زننــد و آن را توجیهی برای تحلیل هایشــان قرار می دهند، این 
تغییــر را هم بــا منطــق دوران دوقطبی جنگ ســرد می بینند. از 
ســازوکار جدید صحبت می کنند اما ذهن شان همچنان مطالب را 
در قالب شــرق و غرب می بیند. این ســازوکار هم که تغییر کند، آیا 
ایران می تواند همین سیاست را دنبال کند؟ مثلًا ایجاد یک متحد 
غیردولتی برای حمایت از مستضعفین منطقه سین کیانگ چین 
پذیرفته است؟ نیست. کشــورها از سیاست هایی مشابه اقدامات 
ایران در منطقه برای پیشــبرد اهداف خود استفاده می کنند؛ اما 

هسته مرکزی سیاست های خود را بر این اساس قرار نمی دهند.
بهــره بــردن از مزایای اقتصــاد جهانی و گوشــه گیر نبودن در 
معــادلات بین المللی، الزاماتی دارد و یکی از آنها داشــتن تعامل و 
دوری از تخاصم با کشــورهای غربی اســت. سعید جلیلی درست 
می گوید که دنیا فقط کشــورهای اروپایی و آمریکا نیســتند؛ اما به 
حرف او باید یک تبصره هم اضافه کرد. هیچ کشور تاثیرگذاری در 
جهان، تخاصم و تنش مدام با کشورهای غربی ندارد. یکی از دلایل 
دوری از تخاصم، این است که سازوکارهای مالی و سیاسی در این 
سمت جهان کنترل می شــود. می توانیم خودمان را گول بزنیم که 
بانک بریکس قرار است ناجی ما باشد اما در نهایت این فریب، فرار از 
این واقعیت است که ما، میانمار و کره شمالی تنها کشورهای لیست 
سیاه FATF هســتیم. هیچ کدام از کشورهای بریکس و شانگهای 
در این لیســت قرار ندارند. دو روز قبل یکی از چهره های رسانه ای 
اصولگرا و مدیر سابق روزنامه جوان در توئیتر نوشته بود که ایران به 
دو دلیل اف ای تــی اف را نمی پذیرد: »به خاطر دور زدن تحریم ها و 
کمک به نهضت های اســلامی«. دلیل اول شاید با تخفیف و برای 
کوتاه مدت تا راه حلی برای آن پیدا شــود،  قابل پذیرش باشد اما آیا 
دلیل دوم برای یک ملت قابل پذیرش است که عواقب قرار داشتن 
در لیست سیاه یک سازوکار بین المللی را بپذیرند چون قرار است به 
نهضت های اسلامی کمک مالی شود؟ بعضی واقعیت ها زهرآگین و 
تلخ هستند؛ اما در نهایت باید آنها را پذیرفت. ایران تاکنون چندبار 
تلاش کرد تا جای خود را در جامعه جهانی پیدا کند؛ اما هربار این 
جماعت تندرو با اشکال مختلف منافع ملی را قربانی منافع آرمانی 
کردند. یکبار از دیوار ســفارت انگلیس بالا رفتند و یکبــار از دیوار 
سفارت عربستان. یکبار اتفاقاتی خارج از ایران در آمریکای لاتین 
و اروپا افتاد و به ایران نســبت داده شــد؛ اما در نهایت ما به مشکل 
برخوردیم. موقعی که خزانه پر بود و قطعنامه های شــورای امنیت 
یکــی بعد از دیگری صادر می شــد، یکی می گفت آنقدر قطعنامه 
بدهید تا قطعنامه دان تان پاره شــود و دیگری هر روز خبرنگارها را 
به خیابان می فرســتاد که از مردم بپرسد آیا تحریم ها بر زندگی آنها 
اثر گذاشــته یا نه. غافل از اینکه صبر حریف زیاد است و آنقدر صبر 
می کند که به خودمان می آییم و ۱2سال بعد از تشدید تحریم ها تا 
ســر در مشکلات فرو رفتیم. الان هم به شکلی دیگر به ایران ضربه 
می زنند و می خواهند جنگ راه بیاندازند. غافل از اینکه ایران امروز 
ایران ۴۰سال قبل نیست. منافع آرمانی را تا جایی باید دنبال کرد 
که تضعیف کننده منافع و امنیت ملی نباشد. آرمان های ما باید با 
داشــته ها و ظرفیت هایمان همخوانی داشته باشد. اگر غیر از این 
باشد، فقط هزینه است و نه بیشتر.  سیاست ایران در قبال اسرائیل 
هم باید وضعیت مــردم ایران، لبنان و فلســطین را در نظر بگیرد. 
می شود تا ابد موشک جواب موشک باشد، اما روشن کنیم بعد از آن 

قرار است چه اتفاقی بیفتد؟

گاوریلو پرنســیپِ صرب زمانی که ماشه را رو به شاهزاده و وارث تاج 
و تخت امپراطوری اتریش-مجارستان چکاند، شاید در مخیله اش 
نمی گنجید ایــن ترور آغازگر جنــگ جهانی اول شــود و بین ۷ تا 
۱۳میلیون تلفات غیرنظامی داشــته باشد. جنگ اول سال۱9۱۴ 
آغاز شــد. فقط ۱۱۰سال از آن زمان گذشته و بشر در این یک قرن 
به مرور یاد گرفت که بی دلیل وارد جنگ نشــود یا حداقل به راحتی 
جنــگ راه نیانــدازد و اگر هــم راه انداخت، به دنبــال منافع خود 
برود. علم سیاســت به ما می گوید که سیاستگذاری و حکمرانی، 
تصمیم گیری در بزنگاه ها و رویدادهای سرنوشت ساز باید براساس 
منافع ملی باشــد. با نگاه به همین مفهوم راهبردی است که روزی 
جنگی آغاز و روز دیگر تمام می شود. ایران نیز مانند کشورهای دیگر 
باید منافع ملی خود را معیار اصلی قرار بدهد. در کشورمان، منافع 
ملی و آرمانی در بعضی موارد با هم درآمیخته است. منافع ملی ایران 
هم امروز به ما نمی گوید باید وارد جنگی شویم که از یک سو، ریشه 
آن ارتباطی به ما ندارد و از ســوی دیگر، ورود به آن ضروری نیست. 
واقعیت این اســت؛ حتی اگر نویســندگان کیهان به رســانه های 
اصلاح طلب و جریان های منتقد سیاست های تنش زا ایراد بگیرند 
که واداده اید و خط می گیرید، تمام جنگ ها و صلح ها، ســر منافع 
شــکل می گیرد. آرمان ادعایی آمریکا چیست؟ بســیار از آزادی و 
حقوق بشر می گویند؛ اما آیا تابه حال برای تحقق این آرمان ها وارد 
جنگ شده اند یا تمام منابع و ظرفیت های خود را به آن اختصاص 
داده اند؟ خیر. دیکتاتورهای خاورمیانه که قبل و بعد از بهار عربی 
تا همین امروز تحــت حمایت ایالات متحده بوده و هســتند، چه 
نســبتی با آزادی و حقوق بشر داشــتند؟ هیچ نسبتی. منافع ملی 
آمریکا به ســران این کشور می گوید با کشوری به خاطر گردن زدن 
با شمشیر وارد تخاصم شود یا با این کشور کار کند؟ مگر آنها منادی 
لیبرال دموکراسی نیستند؟ فرانسه که خود را مهد لائیسیته و رهایی 
می داند، در جریان جنگ الجزایر چند انســان را کشت؟ بنابراین، 

منافع مبنای تصمیم گیری ها و اقدامات کشورهاست.
با همین نگاه، به چین و روسیه هم نباید خرده گرفت که حمله 
اسرائیل به ایران را محکوم نکردند. همانطور که دو حمله موشکی و 
ترکیبی ایران به اسرائیل را محکوم نکردند. چرا باید وارد این درگیری 
شوند که ارتباطی با منافع شان ندارد؟ آنها برخلاف ما به منافع ملی 
اهمیت زیادی می دهند. تنها ایرادی که این عدم محکومیت آن هم 
در میان افکارعمومی کشــورمان دارد، این است که اثبات می کند 
حرف دستگاه تبلیغات سیاسی کشور درباره اتحاد استراتژیک میان 
ایران و چین و ایران و روســیه خلاف واقع بوده و هســت. تبلیغاتی 
که می خواهد به جامعه القا کند ما اگر با غرب در تخاصم هستیم، 
به جایش با شــرق ارتباط محکم و راهبردی داریم. این تفکر همان 
تفکری ا ســت که دوست دارد آدم ها باور کنند بریکس یا شانگهای 
- که اگر عملیاتی شــوند و به بار بنشــینند بسیار خوب هستند - 
جایگزین توافق هسته ای اســت. بدون اینکه به تفاوت های ذاتی 
آنها اشــاره کند. این تفکر نمی گوید که چین - شــاید بتوانیم آن را 
پدر »شرقِ« مورد نظر نیروهای تندرو بنامیم - کنار مکزیک و کانادا 
بزرگ ترین شــریک تجاری آمریکاســت و تجارت میان دو کشور در 
ســال2۰22 طبق آمار رســمی دولت ایالات متحده، ۷۵۸میلیارد 
دلار بوده است. گلوبال اکونومی به نقل از بانک جهانی، هزینه های 
دولت ایران در این ســال را ۵۳/۰۴میلیارد دلار اعلام کرده اســت. 
اعداد گویا هستند. باید بپذیریم که همین کشورها، مسائل را آنطور 
که برخی نیروهای سیاســی و فکری در کشور ما می بینند، تجزیه 
و تحلیل نمی کنند. نکته بعدی این اســت که مدام می گویند ما و 
شرقی ها، با غرب در حال جنگیم. باید غرب را تعریف کنیم. غرب 

خودمان را فریب ندهیم
درباره تبلیغات سیاسی تندروها در حمایت از ورود به جنگ
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